
 

 

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Jméno: 

Sandra Červená 

E-mail: 

San.cervena@email.cz 

Studijní obor: 

Historické vědy 

Semestr a školní rok zahájení práce: 

4. 2014/2015 

Semestr a školní rok ukončení práce: 

6. 2015/2016 

Vedoucí bakalářského semináře: 

doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 

Vedoucí práce: 

PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. 

Název práce: 

Proměny a vývoj vztahů mezi Sudetoněmeckým landsmanšaftem a Českou republikou v 

letech 1990-2015 

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek): 

Postoje Sudetoněmeckého landsmanšaftu měly v minulosti velký vliv na vzájemné vztahy 

Československa následně České republiky a Spolkové republiky Německo. Práce shrnuje 

nejdůležitější události, které ovlivnily na česko-německé vztahy, a to od roku 1990 do roku 

2015. Zásadním požadavkem Sudetoněmeckého landsmanšaftu po celé dané období bylo 

navrácení majetku sudetských Němců na území Sudet. Od roku 2013 postupně docházelo 

k proměně vzájemných vztahů, která vedla ke směně stanov organizace, ze kterých byl 

vypuštěn požadavek na odškodnění za zkonfiskovaný majetek. 

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek): 

Předpokládaný cíl práce se od zadání projektu příliš nezměnil. Cílem práce v projektu bylo 

analyzovat proměny v postoji, který zaujímal Sudetoněmecký landsmanšaft k majetku na 

území dnešní České republiky, což se v práci promítlo. K posunu došlo u rozšíření tématu, 

které zahrnuje i česko-německé vztahy a především stále se opakující otevírání otázky tzv. 

Benešových dekretů a následné debaty o jejich zrušení. 

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu): 

1. Úvod 

2. Sudety a sudetský Němec 

3. Založení organizace 

4. Rok 1989 v Československu 

5. Závěr   

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):  

- HAHNOVÁ, Eva. 1999. Sudetoněmecký problém: obtížné loučení s minulostí. Ústí nad 

Labem: Albis international. ISBN 80-86067-38-6. 

- HAHNOVÁ, Eva a Hans HENING. 2002. Sudetoněmecká vzpomínání a zapomínání. Praha: 

Votobia. ISBN 80-7220-117-4. 

- HOUŽVIČKA, Václav. 2015. Czech and Germans 1848-2004. Praha: Karolinum. ISBN: 

978-80-246-2144-9. 

- KUNŠTÁT, Miroslav. 1998. Německo a vztahy k České republice po roce 1989. Praha: 

Karolinum. ISBN: 8085864444. 

- KURAL, Václav a kol. 1996. Studie o sudetoněmecké otázce. Praha: Ústav mezinárodních 

vztahů. ISBN: 80-85864-61-4. 



- KURAL, Václav. 1998. Krajanské organizace sudetských Němců v SRN. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů. ISBN: 80-85864-50-9. 

- MACHÁČEK, Pavel. 2002. Cesta Čechů a Němců ke dnešku. Praha: Aventinum. ISBN: 80-

7151-199-4. 

- POTOČNÝ, Miroslav. 1998. Krajanské organizace sudetských Němců v SRN. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů. ISBN: 80-85864-50-9. 

 

Podpis studenta a datum 

      

 

Schváleno Datum Podpis 

Vedoucí práce             

Vedoucí bakalářského semináře             

Garant oboru             

 

 


